XIX.

Définition relative au prieuré de Saint-Severin.
1274.

Camerariam Franciae pro majori parte visitavit personaliter
domnus abbas; domos quas non visitavit, visitaverunt de Cres-
peio (1) et de Gacicuria (2) priores.

ART. I. Quoniam domnus Gerardus, prior sancti Severini,
confessus est quod propter terrac malitiam non potest in domo
praedicta secure morari et maxime propter relationem visitatorum
constat quod a festo Purificationis usque ad dominicam In pas-
sione Domini non fuit missa celebrata, provideat super hoc dom-
nus abbas quod viderit expedire.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 123 et
vol. VIII, Bibliothéque du Corps législatif de Paris,

XX.

Lettre de Pierre, prieur de Naméche, a Yves, abbé de Cluny,
pour s'excuser de ne pouvoir assister au chapitre général de
I'Ordre.

1277, 29 mars.

Reverendo in Christo patri ac domino Y[voni] dei gratia Clu-
niacensi abbati necnon omni capitulo sacro ibidem congregato

(1) Prieuré de Saint-Arnould de Crépy-en-Valois, au dioceése de
Senlis, département de I'Oise.

(2) Prieuré de Saint-Sulpice de Gossicourt, au dioctse de Chartes,
département de Seine et Oise.

— 94 —

frater Petrus, humilis prior de Namecha, salutem et cum omnj reve-
rencia et honore subiectione et obedientia usque ad mortem fide-
liter obedire. Universitati vestre presentium tenore significamus
quod nos propter guerras sevissimas que qualibet die in partibus
nostris crudeliter agitantur, propter quod... (1) nos et omnia nostra
sumus in periculo cotidiano inestimabiliter constituti, ad instans
sacrum generale capitulum non possumus interesse ; quare uni-
versitatem vestram rogamus et requirimus cum affectu quatinus
nos habere velitis excusatos in hac parte; astringimus enim nos
ad observanda omnia et singula que dictum sacrum capitulum
statuenda, mutanda, corrigenda, reformanda et etiam innovanda
parati secandum vires et omnia fideliter adimplere. Datum anno
domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, die lune in
crastino pasche.

Original sur parchemin, nouvelles acquisitions latines,
manuscrit 2,272, n° 5, & la Bibliothéque nationale de Paris.

XXI.

Gérard, convers de Bertrée, agissant au nom de son prieur et
du couvent de Saint-Victor de Huy, fait donation d labbaye
de Floreffe de ses droits sur un alleu de quatre bonniers situé
a Vervex.

1280, 15 avril (n. st.).

Original perdu.

Copie: Cartulaire de Floreffe, aux archives de IEtat, .
a Namur.

Imprimé : Analectes pour servir & lhistoire ecclésias-
tigue de Belgigue, t. XII, p. 52,

XXII.

Visite canonique des prieurés de Nameéche, Saint-Séverin,
Saint-Victor et Bertrée.

1288,
Visitacio Remensis ac Senonensis provinciarum facta per nos
de Monte Desiderii et de Gacicuria priores, anno domini mo cco

octuagesimo octavo.
Die jovis post Invocavit me fuimus apud Namecham ; erant ibi

(1) Un mot barré.
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duo monachi cum priore; domus erat in bono statu in tempora-
libus et spiritualibus; debet Ix lib. monete patrie.

Item die sabbati sequente fuimus apud Sanctum Severinum ;
erant ibi tres monachi cum priore; domus erat in bono statu
temporaliter et spiritualiter.

Item die dominica sequente fuimus apud Sanctum Victorem
de Hoio; erant ibi duo monachi, unus conversus et triginta duo
moniales et due converse; predicte moniales mirabiliter conqui-
runtur ideoquod ibi sunt vij ultra numerum a domno abbate et
eius prodecessoribus constitutum, propter quod domus obligata
est in centum libris ad usuras, quare supplicant quod ad nume-
rum constitutum reducantur; in aliis, domus est in bono statu in
temporalibus et spiritualibus.

Item die martis post Reminiscere visitavimus apud Bertreiam ;
erant ibi v monachi et unus conversus cum priore; debet x! libras
monete patrie; domus erat in bono statu spiritualiter et tempora-
liter quam aliter.

Original sur parchemin, nouvelles acquisitions latines,
manuscrit 2,270, n° 25, & la Bibliothéque nationale de Paris.

XXIIT.

Définition relative au prieuré de Saint-Séverin.

1291,

Quia :in prioratu.Sancti Severini exivit quidam monachus et
cum quadam muliere fugiit et impudenter vagatur, praecipiunt
diffinitores priori ut ipsum capiat cum poterit inveniri et ad
claustrum Cluniacense transmittat poenam pro meritis recep-

turum.
Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 232 et

vol. VIII, & la Bibliotheque du Corps législatif de Paris.

XXIV.

Définitions relatives aux prieurés de Naméche, Saint-Séverin
’ et Bertrée.

1292.

Quia in visitatione Franciae visitatores accessunt habere non
potuerunt apud Mecam, apud Sanctum Severinum et apud Ber-
trex propter guerras ibidem existentes, item nec priores primodic-~
tarum domorum accessum habere apud visitatores propter causam
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jam dictam, diffiniunt diffinitores ne remaneant loca visitata quod
domnus Petrus, prepositus de Vasto, assumpto sibi uno socio dis-
creto et religioso, ad praedicta loca causa visitandi accedat, cum
litteris reverendi patris domni abbatis et ad expensas priorum
prioratuum predictorum.

Chapitres généraux de- Cluny, vol. XXII, p. 260 et
vol, VIII, & la Bibliothéque du Corps législatif de Paris,

XXV.

Définitions relatives aux prieurés de Saint-Séverin, de Bertrée
: et de Huy .
1293,

Visitatio Francie.

Quia frater Johannes conversus de Sancto Severino diffamatus
est de incontinentia, assignet ei domnus abbas alibi mansionem
ubi regulariter puniatur.

Quia monachi de Beltreia conquiruntur quod prior non mi-
nistrat eis sufficienter in vino, diffiniunt diffinitores quod prior
Sancti Severini accedat ad locum personaliter et precipiat priori
ex parte diffinitorum guod monachis suis in vino provideat prout
loci suppetunt facultates.

Quia in domo Sancti Victoris de Oya, que est domus monia-
lium, sunt duo monachi nimis juvenes deputati ad audiendum
confessiones monialium, mittantur alii duo maturiores loco eorum
per priorem de Beltreia ad predictum officium exercendum.

Original sur parchemin, nouvelles acquisitions latines,
manuscrit 2,270, n° 30, & la Bibliothéque nationale de Paris.

XXVI.

Définitions relatives aux prieurés de Naméche et de Huy .

1204.

Quia visitatores retulerunt quod frater Nicolaus, monachus de
Mecha, inobediens et rebellis fuit priori suo et verba contumeliosa
continue ei dicit, diffiniunt diffinitores quod dictus monachus per -
domnum abbatem apud Abbatisvillam (1) mittatur moraturus et

(1) Prieuré de Saint-Pierre d’Abbeville, au diocése d’Amiens, dépar-
tement de la Somme.
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de inobedientia et rebellione ibidem puniendus et alius idoneus
apud Mecham cum expensis priorum mittatur.

Quia in domo de Ceya, qua est domus monialium, est qui-
dam monachus, nomine Guillermus, nimis juvenis, deputatus ad
audiendos confessiones monialium, et anno praeterito fuit diffini-
tum quod dictus monachus mutaretur et alius maturus loco ejus
inibi mitteretur, praecipiunt diffinitores quod diffinitio anni pre-
teriti observetur et assignet ei domnus abbas apud Leunum in
Sanguine Terso (1) mansionem.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 235 et
vol. VIII, & la Bibliotheque du Corps législatif de Paris,

XXVII.

Définition relative au prieuré de Bertrée.

1296,

Quia quidam substituti per visitatores Franciae quaedam enor-
mia de duobus monachis de Beltreia retulerunt, praecipiunt diffi-
nitores ut prior Sancti Severini ad locum accedens de iis inquirat;
quae si invenerit ita esse, mittantur dicti duo monachi Cluniacum
ad arbitrium illorum de ordine puniendi.’

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 331 et
vol. VIII, a la Bibliothéque du Corps législatif de Paris.

XXVIII.

Définition reélative au prieuré de Nameéche.

1298.

Quia domus de Namecha propter guerras, ut dicitur, a visita-
toribus juratis ordinis non extitit visitata, licet quidam substituti
per eos retulerint quod ibi sunt monachi de incontinentia diffamati,
de rebellione et de inobedientia et circa cultum Dei negligentia,
ordinant diffinitores quod prior Sancti Severini ad locum accedens
de hoc inquirat et quod invenerit referat visitatoribus anni sequentis
ut secundum quod inventum fuerit puniantur.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXVII1, p. 372 et
vol. VIII, a la Bibliothéque du Corps législatif de Paris.

(1) Prieuré de Saint-Pierre de Lihons-en-Sangterre, au diocése
d'Amiens, département de la Somme.
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XXIX.

Définition relative au prieuré de Naméche.
1209.

Quia apud Namecham est quidam monachus nomine Renal-
dus incontinens et captus cum quadam meretrice in magnum
vituperium ordinis, scandalum et jacturam, diffiniunt diffinitores
quod dictus monachus mittatur apud Cluniacum ad arbitrium
illorum de ordine puniendus, proviso quod ad locum praedictum,
nec ad loca vicina de caetero nullatenus remittatur.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 383 et
vol. VIII, & la Bibliotheque du Corps législatif de Paris.

XXX.

Définitions relatives a tous les prieurés.

13o1.

Quia visitatores anni praesentis in Francia apud Bertrehes,
Sanctum Severinum, Nameicho et Sanctum Victorem de Huy
propter guerras non potuerunt sine periculo visitare, licet mise-
rint priorem Sancti Severini et suppriorem de Valencenis ad loca
praedicta loco ipsorum visitanda, super relatione dictorum prioris
et subprioris diffinitores non potuerunt aliquid diffinire.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 408 et
vol, VIII; a la Bibliothéque du Corps législatif de Paris.

XXXI.

Définitions relatives aux prieurés de Bertrée et de Huy .
1303,

Quia propter discordiam inter priorem et monachos domus de
Bertreia suscitatam occasione vini quod sibi petunt dicti monachi
ministrari a suo priore ex debito, priore asserente quod ad hoc
non tenetur, cum in ipso prioratu vel aliis circumvicinis vinum
monachis non consueverit ministrari, sed solum modo cervisia
et alias ad - mandatum diffinitorum de hoc inquisito inventum
fuisse dicatur priorem dicti loci ad haec minime teneri, et propter
hoc contra statuta ordinis monachi dicti loci pluries cessaverint a
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divinis, et quidam ex eis, Johannes Raguelis nomine, in prae-
sentia visitatoris priori suo dixerit quod si inveniret vinum coram
priore ipse acciperet et ipsum priorem de pichoriode cum vino
percuteret, ordinant diffinitores quod prior sancti Salvii de Valen-
cines magis propinquus de administratione vini plenius inquirat
et super hoc ordinet quod fuerit faciendum, praesertim quia hoc
tempore tanta caristia vini in partibus illis esse dicitur quod dicti
loci ad vini administrationem non suppeterent facultates, ac
monachos puniat de praedicta cessatione a divinis quam fecerunt
pluries, et dictus Joannes Raguelis principalior praedictorum
alibi puniendus et mansionarius per camerariam transmittatur,
cum ibi absque scandalo et periculo non valeat remanere.

Quia propter defectum et culpam duorum monachorum, qui
apud Sanctum Victorem, subjectum prioratui de Bertreia, commo-
rantur, locus et conventus monialium dicti loci absque missa
fuerint hoc anno per viginti quatuor dies, nec etiam permittebant
dicti monachi ipsis monialibus sacerdotem saecularem missam
celebrare, et ipsorum alter, Nicholaus nomine, de quo alias fuit
diffinitum quod removeretur de ipso loco et miiteretur in Angliam
moraturus, plura convicia in ipsis monialibus temerarie et pluries
dixerit ad suum prierem de Bertreia, per frenum equi dicti prioris
ceperit et aliquantulum arrestaverit, visitatori etiam comminando
dixerit quod si aliqua contra eum ad capitulum reportaret, dam-
num sibi inferret in corpore, -ordinant diffinitores quod idem
Nicholaus veniat apud Cluniacum pro meritis poenam recepturus,
nec de caetero in illis partibus commoretur, maxime cum sit
pluribus de causis in scandalum monialibus dicti loci, et quod
prior sancti Salvii de Valencinis magis propinquus dicto prioratui
faciat alium monachum venire apud Bertreiam et ibi ipsum regu-
lariter sic puniat de praedictis quod hujusmodi punitio sit caeteris
in exemplum ad suam mansionem sancti Victoris post modum
reversurum.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 428 et
" vol. VIII, a la Bibliotheque du Corps législatif de Paris.

XXXII.

Définitions relatives aux prieurés de Naméche, de Huy
et de Bertrée.

1305,

Quia domnus Nicolaus d’'Oye de Huy, monachus de Lameche,
de incontinentia diffamatus per visitatores reportetur et de aliis
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criminibus dicatur multipliciter irretitus, licet ad plenum de hiis
visitatoribus non constiterit, sitque alias multimode dissolutus et
ideo et propter alia non possit in partibus illis sine vituperio
ordinis commorari, diffiniunt difhinitores quod sibi alibi mansio
assignetur nec in illis partibus ulterius commoretur.

Quia aliqua pars monialium prioratus Sancti Victoris de Huys
non jacent in communi dormitorio contra Cluniacensis ordinis
instituta et sit aliqua dissentio inter ipsos, praecipiunt diffinitores
quod ad jacendum in dormitorio, exceptis debilibus et infirmis,
per priorem dicti loci compellantur et ad mutuae dilectionis con-
cordiam prout melius poterit inducantur.

Cum monachi prioratus de Bertreya conqueruntur ex eo quod
sibi vinum non ministratur et si aliquando ministratur, modicum
tamen ministratur, prior autem dicti loci asserit vinum eis non
deberi nisi ex gratia et quod libenter ministraret, si suppeterent
facultates, praecipiunt diffinitores quod dictis monachis idem
prior administret vinum secundum quod fuit hactenus consuetum;
caetera per domnum abbatem visitata fuerunt.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 450 et
vol. VIII, 4 la Bibliotheque du Corps législatif de Paris:

XXXIII.

Définitions relatives aux prieurés de Bertrée, de Huy
et de Naméche.

1306.

Quia domnus abbas citavit domnum Joannem de Ypra moran-
tem apud Bertreiam personaliter et peremptorie ad praesens gene-
rale capitulum poenam pro meritis recepturum, et ipse non venit,
nec pro se misit, ad arbitrium illorum de ordine eidem’ poena
debita imponatur.

Quia in prioratu de Huy moniales sive sint praesentes, sive
sint absentes recipiunt suas praebendas integrales comedentes in
suis cameris separatim cum quacumque societate placet eis contra
statuta ordinis et praecepta, praecipiunt diffinitores priori dicti
loci quod faciat ipsas comedere regulariter in communi.

Quia Nicholaus de Huy monachus suam mansionem habuit
in prioratu Levensi (1) per litteras patentes domni abbatis, quibus
litteris differt et distulit obedire, propter quod etiam minas infert

(1) Prieuré de Saint-Pancrace de L.ewes, au diocese de Chichester
(Angleterre).
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priori de Namecha per suos amicos saeculares discurrendo per
terras in totius ordinis scandalum et opprobrium, capiatur et
mittatur apud Cluniacum ad arbitrium illorum de ordine punien-
dus, ballivo ejusdem terrae diffinitoribus capituli generalis hoc per
suas litteras referente et de eodem multipliciter conquerente.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 456 et
vol. VIII, & la Bibliothéque du Corps 1égislatif de Paris.

XXXIV.

Visite canonique des prieurés de Naméche, de Huy,
de Saint-Severin et de Bertrée.

1306,

Visitacio facta per priorem de Abbatisvilla in alna .. et in bo-
lonia anno domini me° ccce sexto.

Primo in prioratu de Nemecha sunt duo morachi cum priore;
ibi non fuit celebratum a die jovis sancta usque ad festum decolla-
cionis beati Johannis Baptiste anno quinto propter defectum ves-
tiarii monachorum quod nolebat prior eis ministrare ; elemosina
et luminare non sunt ibi competentes ; domus debet 1. lib..

In prioratu Sancti Victoris de Hoyo sunt xxv moniales, unus
conversus, una conversa et duo monachi; servicium Del ibi fit
competenter ; domus debet quatuorvinginti lib..

In prioratu Sancti Severini sunt tres monachi cum priore; ser-
vicium Dei bene fit ibi; edificia sunt in bono statu; prior debet
Ix lib..

In prioratu de Bertreya sunt quinque monachi cum priore ;
servicium Dei bene fit ibi; prior debet centum et decem libras.

Original sur parchemin, nouvelles acquisitions latines,
manuscrit 2,271, n° 33, & la Bibliothéque nationale de Paris.

XXXV.

Visite canonique des prieurés de Nameéche, Huy, Saint-Séverin
et Bertrée.

1308.

Visitacio facta in domo de Namecha per priorem Sancti Salvii
juxta Valenchenas et per thesaurarium domus Sancti Salvii anno
domini me ccco octavo, die veneris post Reminiscere.

Primo sunt ibi duo monachi cum priore, quorum unus est
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sacerdos, alter non; divinum officium bene fit secundum quanti-
tatem monachorum ; una missa cothidie cantatur, hospitalitas et
elemonisina bene fiunt secundum facultatem dicte domus; item
deficit quoddam missale et preceptum est priori ut emat unum;
item domus debebat centum libras turonenses nigrorum sine usuris;
tamen bona dicte domus bene sufficiunt usque ad novos fructus.

Visitacio domus Sancti Victoris de Hoyo facta per predictos
die sabbati sequenti.

Primo sunt ibi xxv sanctimoniales et duo socii; divinum offi-
cum bene fit diurnum pariter ac nocturnum ; item domus debebat
sexaginta libras et quadraginta modios bladi. _

Visitacio domus Sancti Severini facta per predictos dominica .
qua cantatur Oculi mei. :

Prior decesserat ; erant ibi quatuor monachi; divinum offi-
cium bene fit diurnum pariter ac nocturnum; hospitalitas et ele-
monisina bene fiunt secundum domus facultatem. Erat ibi.quidam
monachus nomine Reginaldus dictus Legas super quadam sancti-
moniali Sancti Victoris de Hoyo de incontinentia acusatus.et pre-
ceptum-fuit ei a dicto loco recedere et apud Cluniacum iré pro
delicto pugniturus. Ibi deficiunt missale, salterium et gradale;
item domus debebat xliij lib. xi sol. x den. turonenses ; bene suffi-
ciunt bona domus presentia usque novos fructus et ad solvendum
debita.

Visitacio domus de Bretreya facta per predictos .die mercurii
sequenti.

Prior decesserat; erant ibi quinque monachi quorum quatuor
sunt sacerdotes, alter non ; divinum officium et elemosina et hos-
pitalitas bene fiunt; omnia ornamenta tam altaris quam chori ibi
deficiunt penitus. Bona presencia bene sufficiunt usque ad novos
fructus, tamen plures dicebant quod dicta domus debebat eis circa
iiijee xlviij lib. xvij sol. ix den..

Original sur parchemin, nouvelles acquisitions latines,
n° 2,271, n° 54, a la Bibliothéque nationale de Paris.

" XXXVIL
Définition de année 13r1.

Domus de Bertreia, Sancti Victoris de Huy, de Namecha, Sancti
Severini tam propter guerras quam propter distantiam non-extite-
runt visitatae.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 520 et
vol. VIII, & la Bibliothéque du Corps législatif de Paris.
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XXXVII.
Visite canonique de r3r:.

Visitacio domorum sequencium facta per priorem de Rimilliaco
anno domini me ccco xj.

Apud Namecham sunt duo monachi et more solito faciunt -
servicium divinum; cetera sunt in bono statu.

Apud Sanctum Victorem de Hoyo sunt vinginti quinque mo-
niales que more solito servicium divinum faciunt nocturnum pariter
ac diurnum ; sunt ibi duo ‘monachi de quibus ‘modis omnibus
expedit ut alibi transferantur et loco ipsorum alii maturiores ibi
substituantur; conquirantur ultra modum moniales de hoc quod
domnus abbas ad preces aliquorum moniales ibi ponit extraneas
que nullum bonum secum afferunt eo quod communiter filie vicino-
rum bone fame ibi induebantur, quarum parentes una cum filiabus
bona temporalia offerebant gratuito, ex quo multa bona et multi
profectus in ecclesia sequebantur; quare cum sint pauperes, suppli-
cant utin hoc remedium apponatur; debent 1x* modios de spelta ad
-mensuram de Hoyo et xI* lib. turonenses quod est multum ipsis.

Apud Sanctum Severinum sunt tres monachi qui-more solito
divinum officium faciunt; bene se habent; de temporalibus non
audivi quia prior non erat tunc presens; spero tamen quod sit in
bono statu.

Apud Bertreiam sunt quatuor monachi; debent nihilominus
esse quinque; sunt ibi aliqui qui non diligunt se in loco et alibi
vellent esse et credo quod expediret ; ipsi faciunt servicium divinum
more solito; de temporalibus nescivi certitudinem quia prior non
erat in loco, multa habet facere pro duce Brabancie.

Original sur parchemin, nouvelles acquisitions latines,
n°2,271,'n° 57, a la Bibliothéque nationale de Paris.

XXXVIII.
Définition de l'année 1312 relative au prieuré de Huy .

Quia in domo de Hoyo sunt duo monachi qui in dicta domo
non possunt sine scandalo remanere, diffiniunt diffinitores quod
per camerarium Franciae eisdem alibi mansio assignetur et quod
loco eorum duo maturiores subrogentur.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 540 et
vol. IX, & la Bibliotheque du Corps législatif de Paris,
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XXXIX.
Définition de I'année 1314.

~ Domus de Bertrees, Sancti Severini non fuerunt visitatae prop-
ter guerras ; diffiniunt diffinitores quod domnus abbas infra
instans festum beati Joannis Baptiste per sufficientes personas
dictas domos faciat visitari.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII, p. 589 et
vol. IX, & la Bibliothéque du Corps législatif de Paris.

XL.
Définitions relatives aux prieurés de Saint-Victor et de Bertrée.
1315,

Duobus juvenibus monachis apud sanctum Victorem de Ceys
ubi moniales morantur propter honestatem remotis, - duo anti-
quiores et maturiores per priorem de Bertreis si habeat monachos
ad hoc idoneos, alias per camerarium, subrogentur et quia prior
de Bertreis quolibet anno tenetur in quatuor modiis speltae duobus
monachis servientibus in dicto prioratu Sancti Victoris juxta ordi-
nationem hactenus per domnum abbatem factam quos solvere
contradicit, diffiniunt diffinitores quod domnus abbas compellat
dictum priorem ad solutionem praedictorum.

Prior de Bertreis Fulconem de Compedio monachum ad eum
missum recipere noluit sub nomine mansionarii sed recepit eum
quousque certificaverit superiorem quod habet numerum consue-
tum ; diffiniunt diffinitores quod si probaverit eunfultra numerum
sibi missum, per domnum abbatem vel per camerarium Franciae
sibi mansio assignetur.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXIIL, p. 2 et
vol. IX, & la Bibliothéque du Corps législatif de Paris.

XLI.

Définitions relatives aux prieurés de Bertrée et de Saint-Victor.
1316,

Quia briga est inter priorem de Bertreya et moniales de Huy
sibi subjectas super bonis mobilibus monialium decedentium, sta-
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tuunt diffinitores quod priores de Nameca et de Sancto Savareno
ad eurdem locum condescendant et inquirant de juribus partium
diligenter veritatem ; qua inquisita, dictum negotium pace vel
studio studeant terminare, alioquin referant quod invenerint ad
futurum capitulum generale.

Item diffiniunt diffinitores super discordia quae vertitur inter
dictum priorem et monachos de Huy super quatuor modiis quod
dicti monachi ad se ratione victus asserunt pertinere.

Cum in domo dicta de Bertreya consueverint .esse quatuor
monachi sacerdotes, cum habeant tribus ecclesiis parochialibus
deservire, et non sunt ibi nisi duo monachi sacerdotes cum prae-
dictis, statuunt diffinitores quod duo monachi sacerdotes cum
praedictis duobus sacerdotibus ibidem per domnum abbatem
transmittantur, et illi duo quorum unus est inhabilis ad sacer-
dotium, alter nundum est indutus, indutus apud Cluniacum trans-
mittatur, alius nundum indutus, non induatur donec sciat legere

el cantare.
Chapitres généraux de Cluny, vol. XXIII, p. 17 et
vol. IX (texte incomplet), a la Bibliotheque du Corps 1égis-
latif de Paris.

XLII

Définitions relatives d tous les prieurés.

1322,

De Bertreriis, de Namecha, de sancto Severino et de sancto
Victore domus propter guerras minime visitatae fuerunt; intel-
lexerunt tamen visitatores, ut inferunt, quod omnia sunt in statu
pessimo, nec priores in dictis domibus commorantur, sed per
saeculares personas loca ipsa faciant gubernari; ordinant diffini-
tores quod domnus abbas apponat remedium super istis quod
viderit apponendum. '

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXIII, p. gt et
vol. IX, a la Bibliotheque du Corps Iégislatif de Paris.

XLIII.

Définitions relatives aux prieurés de Naméche, Saint-Séverin
et Saint-Victor.

1323.

Domus de Namecha debet trecentas libras de tempore prede-
cessoris prioris qui nunc est; prior bene se habet in regiming
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suo; quare exhortatur per diffinitores ut continuet in melius et
procedat. '

Domus Sancti Severini debet quadraginta libras turonenses
sine usuris; cetera sunt in bono statu; exhortantur diffinitores ut
dictum debitum attenuet et persolvat. '

Domus de Bertreya habet edeficia ruinosa, debet m... (1) libras
parisienses de tempore predecessoris prioris qui nunc est; diffi-
niunt diffinitores quod domnus abbas cum priore qui nunc est
loquatur et provideat de remedio opportuno.

In domo Sancti Victoris de Oyeo subdita domui de Bertreres
sunt viginti quinque moniales, duo monachi et unus conversus
religiose et laudabiliter conversantes; unus ex dictis monachis
licet religiosus et honestus, est ibi inutilis, quia non potest can-
tare missam ut expedit alta voce; debet dicta domus quinquaginta
modios spelte, tringinta sex libras turonenses propter guerrarum
discrimina, fulgura ac etiam tempestates ; diffiniunt diffinitores
quod prior eiusdem exoneret se et domum cicius quam poterit de
debitis supradictis, monachumque predictum mutet et de alio, si
habeat, alioquin camerarius, provideat competenti.

Original sur parchemin, nouvelles acquisitions latines,
manuscrit 2,229, n° 2, & la Bibliothéque nationale de Paris.

XLIV.

Vidimus du 1o avril 1324, donnant des extraits de la charte de
fondation du prieuré de Bertrée et de celle qui unit a ce
prieuré celui de Saint-Victor prés de Huy .

1124, 1190, 1324.

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli per hoc
presens- publicum instrumentum sive transcriptum quod anno
nativitatis eiusdem Domini millesimo tricentesimo vicesimo quarto,
indictione septima, mensis aprilis die decima constitutus propter
hec personaliter in presentia mei notarij infrascripti fratrisque Wil-
helmi monachi de Bertrees, in monasterio Sancti Victoris juxta
Hoyum quo ad tempus celebrantis ac Benardi de Hermalles clerici
publici auctoritate imperiali et curie Leodiensis notarii, testium ad

(1) F. Moranp, qui a publié le texte des Définitions du chapiire géné-
ral de Cluny en I'an 1323 dans la Collection des documents inédits sur
Ihistoire de France, Mélanges -historigues, nouvelle série, t. I, pp. 95
a 118,.a lu ici: « centum »; le manuscrit a cet endroit est raturé, mais
on lit trés bien : « m. »; le ou les chiffres suivants sont illisibles.
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hoc vocatorum specialiter et rogatorum, religiosa mulier, Elisabet
de Osten priorissa dicti monasterii sancti Victoris duas litteras
exhibuit, unam videlicet fundationis seu fundatoris monasterii de
Bertreya cui monasterium predictum sancti Victoris per almum
patrem bone memorie dominum sanctum Hugonem quondam clu-
niacensem abbatem ad unius capitis dominium dicitur esse unitum
et coniunctum; alia etiam dicte unionis et quarumdam libertatum
a sancto Hugone predicto monasterio sancti Victoris concessarum
et indultarum; quarum. litterarum littera dicte fundationis seu
fundatoris sic incipit : In nomine sancte et individue trinitatis.
Ego Adalbero gratia Dei leodiensis episcopus, notum facio presen-
tibus et futuris fidelibus nostris quod Walterus de Trudineis, liber
homo, ecclesiam de Bertrees in suo proprio fundavit allodio ez
cetera et sic terminavit : actum Leodii anno dominice incarna-
tionis me co xx° iiij, indictione secunda, regnante Heinrico quarto,
anno imperii xxv°, sub Alberone Leodiensis episcopo. Alia vero
unionis et libertatum memoratarum littera sic incipit : In nomine
etindividue sancte Trinitatis, Hugo dei gratia humilis cluniacensis
abbas totusque ejusdem conventus universis Christi fidelibus, tam
presentibus quam futuris, salutem in Domino, universa negotia,
que perhennem desiderant... et sic terminatur : acta sunt hec anno
Verbi incarnati m° c® nonagesimo, indictione xv*. In quaquidem
fundationis seu fundatorum littera predicta inter cetera quedam
clausule continentur inserte que quidem tales sunt :

(A) Ita tamen quod fratres et sorores de Bertrees priorem in
Cluniacensi sibi eligaiit ecclesia cui, post electionem, abbas donum
prioratus benigne donabit nec de iure contradicere debebit; neque
aliquem sepe dictus abbas monacum ibi poterit mittere, nisi eum
quem fratres et sorores loci rogaverint. Si vero Cluniacensis abbas
prioris electionem assentire, quod absit, sicut superius de ipso
priore diffinitum est, noluerit, ab episcopo Leodiensi requirant
priorem. Cujus conferendi ecclesie habeat petestatem et in defen-
sione atque arbitrio sit ejus hec privilegium et hanc constitutionem
retinere et tueri in perpetuum. Preterea quicumque causa salutis
domus fraternitatem petierit, prior loci constitutus cum assensu
fratrum et sororum eum intra sue fraternitatis consortium reci-
piendi habeat potestatem.

In alia vero unionis et libertatum littera prelibata clausule
certe continetur que tales sunt :

(B) Preterea prior, qui apud sanctum Victorem curam anima-
rum geret et providebit in spiritualibus, electione ejusdem con-
ventus et auctoritate abbatis Cluniacensis instituetur, ita tamen
quod per eundem priorem temporalia non disponentur, nisi forte
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utilior non inveniatur. Hiis prior sic institutus, quoad vixerit, a
prioratu suo non amovebitur, nisi ad majorem vocetur honorem,
ad quem tamen non'proVehetur nisi assensu conventus sancti
Victoris, vel, quod absit, minus- religiosus vel bonorum ecclesie
dilapidator fuerit inventus. Decretum est etiam nullos monachos
a nobis [ad] commanendum eis dirigere, nisi forte heedem Dei
petierint ancille. Ut autem prior spiritualium spiritualibus curis
liberius intendere possit, si conventus sororum noluerit, libere et
absque omni contradictione quemcumque voluerint ad tempora-
lem amministrationem, dummodo utilis et fidelis sit, de collegio
suo sibi eligent et assument provisorem et amovebunt, st aliter
quam opus est fecerit.

Insuper in predicta unionis dictarum cellarum littera inter
cetera continetur clausula que talis videtur :

Nichil quoque aliquatenus a conventu vel priore prenominato
exigere poterimus, preter annuum censum a fundatoribus predic-
tarum domorum constitum, scilicet a cellis singulis unum aureum
denarium monete Leodiensis, sed auctoritate nostra actum est,
quod pro recompensatione dat ecclesia sancti Victoris quinque
marchas Cluniaco et de quinque marchis reddet abbas unam mar-
cham apud Martin., quamobrem ecclesia sancti Victoris libera est
ab omnibus querelis in perpetuum.

Et ego Johannes Nicolai Valor, clericus Leodiensis dyocesis
publicus auctoritate imperiali et curie leodiensis notarius, predic-
tas clausulas ex dictis litteris sumpsi ad supplicationem quod
dicte priorine easdem nicil addens vel minuens quid mutet sensum
fideliter exemplam et diligenti collacione facta exemplar ad exem-
plar una cum prenominatis fratre Willelmo et Benardo hoc presens
transcriptum signo meo consueto signari rogatus (1).

Vidimus sur parchemin, 3 la Bibliotheque nationale de
Paris. Collection de Bourgogne, vol. LXXXII, n® 389, 3°

XLV.

Définitions relatives aux prieurés de Bertrée, Saint-Séverin
et Naméche.

1324,

Prior novus qui nunc est de Bertreriis superdebito octingen-
torum sexaginta novem librarum Paris. et reparatione domorum

(1) Au dos: « Bertreya. Extraitde la fondation et union du prieuré

» de Bertreya touchant leur privileges et la pension ou cens annuel qu’il
» devoit 4 I'abbé de Cluny, le dit extrait de lan 1324. »
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et bonis distractis et alienatis, apponat remedium juxta posse.
Prior Sancti Severini domos dicti loci ruinosas faciat reparari.
Debitum trecentarum quatuor viginti librarum in quibus est

domus de Namecha obligata, prior dicti loci attenuare procuret.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXIII, p. 131 et
vol. IX, & la Bibliothéque du Corps législatif de Paris;
Carton LL 1,339, fol. 14, aux archives nationales de Paris;
Chapitres généraux, vol. E, n° 2,035, a la Bibliotheque
Sainte-Geneviéve, a Paris. :

XLVI.

Définitions relatives aux prieurés de Naméche, de Huy,
de Bertrée et de Saint-Séverin.

1325,

Domus de Nameche est obligata in quingentis libris de tem-
pore praedecessoris istius prioris, qui praedecessor nunc.est abbas
sancti Laurentii (1) et habet penesse idem abbas, ut dicitur, litteras
per quas dicta domus est obligata in summa praedicta ad illum
finem quod si domnus abbas Cluniacensis patiatur quod prior
dicti loci cum dicto abbate faciat residentiam, acquitabit priora-
tum de dicto debito; alioquin per creditores a dicto prioratu levari
faciet dictam summam ; quare diffiniunt diffinitores quod domnus
abbas scribat dicto abbati pro dictis litteris recuperandis, prout
visum fuerit sibi expedire.

Domus Sancti Victoris prope Hoyon, quantum tangit moniales
spiritualiter, est in bono statu et etiam temporaliter exceptis paucis
debitis ; duo vero monachi mansionarii qui de priore de Bertreya
conquiruntur, requirunt priorem dum creatus ibi fuerit ut eis
consueta debita faciat; cui praecipiunt diffinitores ut dictis mona-
chis ministret prout alias extitit consuetum. ’

Domus de Bertreya est in malo statu; elemosina quae ter in
hebdomoda fieri consuevit non fit ibi, nec fuit facta ab anno citra;
omnia aedificia dictae domus vel corruerunt vel minantur ruinam;
domus est obligata Lumbardis in quadringentis modiis bladi et
aliis diversis creditoribus in sexcentis et tredecim libris parisien-
sibus; terrae sunt assensatae duobus nobilibus et potentibus de
terra non sine gravi damno domus, ut referunt visitatores ; diffi-
niunt diffinitores quod domnus abbas de tali priore ipsi loco pro-
videat, per quem possit celeriter praedictis dispendiis provideri.

(1) Dom Gaverid, abbé de Saint-Laurent de Liége, 1323-1330.
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Domus Sancti Severini in malo statu est; ibi non fit elemosina
consueta; omnes domus et clausurae murorum vel corruerunt vel
minantur ruinam; in diversis summis pecuniae obligata est poten-
tibus creditoribus et diversis et sub gravioribus oneribus usura-
rum; quaedam domus detenta a quodam laico per sexdecim annos
vel circa, ab alia domo dependens, quae est in comitatu de Luxem-
bort (1) in periculo est amittendi, ut referant visitatores; diffiniunt
diffinitores quod prior dictae domus qui novus est, apponat celere
remedium in praemissis.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXIII, p. 153 et
vol. IX, a la Bibliothéque du Corps législatif de Paris.

XLVII.

Définitions relatives aux prieurés de Bertrée et de Naméche.

1327.

Domus de Bertreia est in septingentis libris monetae patriae
obligata de tempore predecessoris qui nunc est; praecipiunt diffi-
nitores priori qui nunc est ut taliter debitum attenuet quod de
diligentia possit merito commendari.

Praecipiunt diffinitores fratri Hugoni mansionario prioratus
de Namecha, qui jam longo tempore moram contraxit cum Rdo
domno abbate Sancti Laurentii Leodiensis ob cujus absentiam
divinum officium ibidem fieri non potuit ut deceret, quatinus in
mansione sua resideat; ipsumque prior dicti loci recipiat sicut
prius; domnum vero Petrum de Mortuomari per visitatores anni
praesentis de Sancto Lupo de Esserento ubi mansionem habere
disnocebatur, apud Namecham missum, ad pristinam mansionem
de dicto Sancto Lupo remittat; quem prior recipiat et fraterna
tractet in Domino caritate.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXIII, p. 202 et
vol. IX, & la Bibliothéque du Corps législatif de Paris.

XLVIIL.

- Visite canonique de 132¢.

Visitacio Francie per religiosos viros de Magobrio et de Monte
Mirabili prioratuum priores visitatores in Francia facta anno
domini millesimo trecentesimo vicesimo nono.

(1) Le comté de Luxembourg. Nous n’avous pu retrouver le nom de
cette maison ; ne serait-ce pas Saint-Plerre d’Aywaille?
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In domo de Nameca sunt duo monachi cum priore; fere omnes
redditus domus sunt diversis creditoribus obligati et diversis causis
et temporibus colongis et potest esse summa pecunie recepta super
dictos redditus circa ve lib. fortis monete et pro tanto ut dari pos-
sent omnis redditus et omnia pignora domus rehaberi; alique sunt
grangie penitus corrupte et destructe; domus et monasterium indi-
gent ..... reparatione; prior et monachi patiuntur defectum in
victualibis usque ad fructus novos et hec autem omnia propter
culpam prioris qui nunc est.

In prioratu Sancti Victoris de Hoyo sunt duo monachi et xxv
moniales cum uno converso, divinum servitium devote et laudabi-
liter facientes ; edificia domus sunt in bono statu, et habent neces-
saria usque ad fructus novos; debet tamen domus circa x] lib.;
cetera sunt in bono statu.

In domo Sancti Saverini sunt duo monachi cum priore; prior
qui nunc est invenit domum diversis creditoribus tam in pecunia
quam in bladis multipliciter obligatam, ut dicit, acquitavit dictam
domum de occies viginti modiis bladi debitis de tempore prede-
cessoris sui; item isto anno atenuavit debitum de x] lib.; verum
est quod quidam prior dicte domus admodiavit dictam domum
cuidam monacho, vulgariter dicto le moniot, vel pro dicto mona-
cho obligavit se in fideiussorem dominus de Claromonte in manu
illius prioris usque ad ducentas lib. quas quidem ij° lib. dictus
dominus de Claromonte compulsus per obligationem predictam
solvit dicto priori in defectum dicti le moniot; modo illas ije lib.
petit dictus dominus de Claromonte a priore qui nunc est; gui
prior necessitate et per potentiam illius domini compulsus, obli-
gavit domum ad reddendum quolibet anno dicto militi xxx modios
spelte donec eidem militi esset satisfactum de dictis ducentis libris,
nichil deducendo de summa predicta; habet necessaria usque ad
fructus novas.

In domo de Bertreriis sunt iiijr monachi cum priore, bone
conversationis et honeste; prior dicti loci invenit dictam domum
diversis creditoribus multipliciter obligatam in magnis summis
tam pecunie quam bladi sub usuris, pro quibus summis et obli-
gationibus predictis reabendis et extrahendis de manibus credi-
torum tam usurariorum quam aliorum, predictus prior, tractante
domino duce Brabancie et pro utilitate dicte domus, tradidit cuidam
nobili majorem partem suorum reddituam usque ad decem annos,
qui nobilis se obligavit in manibus dictorum creditorum sub sigillo
dicti domini ducis, et dicti creditores dictam domum quitaverunt
et omnes litteras obligatorias priori tradiderunt. Item voluit habere
dominus dux Brabancie pro subsidio guerre sue durante dicto de-
cennio, viginti libras grossorum turonensium semel pro qua summa
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acquitanda tradidit dictus prior cuidam ballivo dicti ducis quamdam
decimam ad vitam ipsius possidendam et tenendam. Habet tamen
dicta domus de residuo in redditibus pro sustentatione dicti prioris
et sociorum sufficienter et factis necessariis supportandis.

Original sur parchemin, nouvelles acquisitions latines,
manuscrit n° 2,271, ne 65, a la Bibliothéque nationale

de Paris.
EL g

XLIX.

Définitions relatives aux prieurés de Naméche, de Huy
et de Bertrée.

1331,

Prioratus de Mamecha est obligatus maximo onere debitorum
item maneria sunt destructa; redditus ecclesiae ad magnum tempus
obligati; privilegia dictae domus pro quadraginta solidis grossorum
turonensium a quodam moniali beatae Mariae de Valle de Oyo
detinentur ; et haec omnia praeter culpam prioris qui nunc est;
diffiniunt diffinitores quod prior dicti loci infra assumptionem
beatae Virginis Mariae compareat coram domno Abbate, osten-
surus quod remedium poterit apponere in praemissis; quod si
apponere non possit, disponat domnus abbas de dicto domo prout
viderit ordinandum. :

Domus monialium Sancti Victoris de Hoyo est in sexaginta
libris monetae currentis in patria et in quinquaginta modiis speltae
obligata propter litem cujusdem monialis quae petit se recipi in
monasterio supradicto; cum receptio monialium ad domnum Ab-
batem pertineat, non ad ipsas, scribat domnus abbas priorissae et
administraticibus quod remedium apponant in debito supradicto
et cum ad D. Abbatem pertineat, sustineat causam vel faciat per
aliquem sustineri.

Prioratus de Bertreya est obligatus maximo onere debitorum ;
item monasterium in sui quadam parte jam corruit et alia pars
monasterii est in corruendo nisi celere remedium apponatur, alia
omnia et singula aedificia et maneria minantur ruinam; omnes et
singulos redditus ad vitas hominum prior domus obligavit, nec
speratur quod remedium possit apponi per eundem; cum diffini-
tum fuerit anno praeterito quod coram domno Abbate infra ter-
minum certum compareret, quod non fecit, diffiniunt diffinitores
quod ordinet domnus abbas de dicto domo, ipso amoto, prout
viderit ordinandum.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXIII, p. 275 et
vol. IX, & la Bibliotheque du Corps 1égislatif de Paris.
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L.

Définitions relatives aux prieurés de Saint-Séverin,
de Naméche et de Bertrée.

1336.

Domus Sancti Severini est obligata in ducentis florenis floren-
ciae sub usuras prout prior dicti loci vocatus coram diffinitoribus
hoc asserit, dicens hoc debitum contractum esse propter gran-
dines tempestates et inundationes aquarum et etiam propter
guerras; praecipiunt diffinitores dicto priori quatenus dictum
débitum solvat vel attenuet infra capitulum generale ita quod de
diligentia debeat merito commendari.

Domus de Mamecha debet ducentos florenos sine usuris, prout
prior dicti loci vocatus coram diffinitoribus confessus est per jura-
mentum suum ; praecipiunt districte diffinitores priori dicti loci
. quatenus solvat vel attenuet debitum pro viribus suis ita quod
proximo capitulo generali possit commendari.

Super statu domus de Berteya et dompni Radulphi, mansio-
narii dicti loci, qui multipliciter dicitur deliquisse, audita relatione
prioris Sancti Severini, qui dictam domum nomine ipsius domni
abbatis regere dicitur, ordinet celeriter idem abbas prout utilitate
dictae domus et sibi viderit expedire.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXIII, p. 317 et
vol. IX, & la Bibliothéque du Corps législatif de Paris.

LI.

Dom Guillaume de Chaly, prieur de Saint-Pierre d'Aywaille,
donne en accense a Wéry, seigneur de Harzé, la terre de

Pirombeeuf.
1337, 15 avril.

Nous Gilhamme de ‘Chaly, prieur d’Awilhe en la diocese de
‘Liege a tous ceux qui cette presente lettre veront et oront salut
et cognoissance de veritez. Cognu soit a tous que pour l'utiliteit de
notre englie et priorie par le conseil de nos mayer et eschevins
d’Awilhe, nos avons accenseit perpetuellement et heritablement
a wailhant homme et pourveu Wery seigneur de Harseit et a ses
hoirs toutes nos terres que nous tenons et avons par notredite
englie gisant en ung lieu condit a Piromboux marchissant dune
part a la court de Xhourisse, dautre part a la court de Harseit et
dautre part a la court d'Olne parmij ij souls de bonne monnoye
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quil dois payer chescun an a nos, a cieulx qui venront apres nos
en ladite priorie le jour de la Saint Remey..... nostre dicte priorie
tant pour les dictes terres a nos accensees que pour autres terres
que ledit Wery avoit accensee a nos devantrains ou a notre pour-
cureux et pourtant aussy que nos vollons que ledit Wery soit plus
feable a nos et que soit mieux tenu de nos avanchier et aidire
notredicte englise, nos avons donneit adit Werij ung bonire de
terre tout ou il luy plairat a prendre franc sains desmis ne gros ne
menue ce que a nos en affert saulf le cens payans a jour dessus-
dict que deviseit est, et aussy nos greons et confirmons sij que
vraij patron delle englise de Dieupart que le vesty de ladite englise
affranchit ladicte piece de terre de ce quil affert a ladite vesture
de desmier de ladite piece de terre, et pourtant que ce soit chouse
plus ferme et plus estable nos avons mis ou faire mettre a ces
presentes léttres notre propre sealz en signe de veriteit. Ce fut
fait et ordonneit en notredicte priorie en presence de saige et hon-
nore Collins Pullea, mayer d’Awilhe, maistre Pierre le Marisalx,
Mathier Massart, Jean le doux, Jacquemin d’Orval eschevins de
ladicte court en cuij warde les dits covens furent mis et bien il en
rechurent leur droit pour ces covens & warder adit Wery. Doneit
sur lan xiijc et xxxvij, le xv jour d’april.
Copie sur papier, xvu® siécle, aux archives de I'Etat,
a Arlon.
Idem, de 1683, d’aprés un vieux registre de la cour d’Ay-
waille, Prieuré d’Aywaille, liasse 1, aux archives de I'Etat,
a Liége.

LII.

Visite canonique de 1337.

Domus de Valencenis, de Mecha, de Bertreriis, de Sancto Seve-
rino non fuerunt visitate propter guerras.

Original sur parchemin, nouvelles acquisitions latines,
manuscrit 2,271, n° 71, -4 la Bibliotheque nationale de Paris.

LIIL

Définition relative au prieuré de Saint-Séverin.
1337.
Domus Sancti Severini non fuit visitata ; anno praeterito debe-

bat centum florenos currentes sub usuris, modo cessant usurae;
excusat se prior quare predictum debitum non attenuavit propter
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incongruentiam tempestatum; praecipiunt diffinitores quod prae-
dictum debitum attenuet ita quod in secundo capitulo non valeat
de negligentia reprehendi.
Chapitres généraux de Cluny, vol. XXIII, p. 345, 4 la
Bibliotheque du Corps législatif de Paris.

LIV.

Définition de I'année 1339.

De Bertreriis, de Hoyo, de Nameca, de Sancto Severino domus
propter guerras et amissionem equorum visitatorum, qui fuerunt
combusti, non fuerunt visitatde ; deffiniunt deffinitores quod quam
cito tempus opportunum occurrerit, domnus abbas eas faciat
visitari.

Chapitres généraux de Cluny, vol, XXIII, p. 383, a la
Bibliotheque du Corps législatif de Paris.

LV.

Définition relative au prieuré de Saint-Victor de Huy. ‘
1340.

Cum moniales Sancti Victoris de Hoyo adeo jugum religionis
ejecerint quod divinum officium more solito minime fit ibidem,
et alia plura sinistra de earum conversatione referuntur, pro eo
quod homines et personas seculares ad sua hospitia horis incom-
petentibus recipere non verentur, seu etiam discurrere solas per
villam de Hoyo seu alibi, quod cadit in pernitiosum exemplum
et scandalum ordinis Cluniacensis, et etiam laicorum, diffiniunt
diffinitores quod quaedam porta media per quamdam mulierem
seu matronam die ac nocte custodiatur cui de bonis dictae domus
necessaria ministrentur, sicut etiam alias ibi fuit factum; nec ali-
quam persopam secularem permittat habere accessum nisi per prio-
rem vel priorissam dicti loci sibi fuerit injunctum, attento etiam
per dictam matronam quod ante solis ortum vel ipsius occasum,
per dictam portam nulli pateat accessus, nec dictae moniales per-
sonas seculares seu etiam regulares via aliqua ad sua hospitia
admittant, nisi tunc demum cum prioris vel priorissae dicti loci
licentia processerit speciali.

Precipiunt etiam diffinitores priori de Bertreya et priorissae
dicti loci, districte eisdem injungendo, ut si aliquam de praedictis
monialibus ab horis canonicis abesse contigerit, nisi de licentia
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eorumdem, vel alterius ipsorum, petita et obtenta, quod absentem
puniant pro deffectu cujuslibet horae canonicae in quarta parte
suae prebendae, quae quidem quarta pars habeat applicari monia-
libus quae horis praedictis canonicis intererant; et hanc diffini-
tionem faciat prior de Bertreya, vel ejus locum tenens, firmiter
observari, si voluerit poenam canonicam evitare.

Chapitres généraux de Cluny, vol. XXII1, p. 404, & la
Bibliothéque du Corps législatif de Paris.

LVI.

Définition de I'année 1341.

Domus de Lamacha, Sancti Severini, de Bertreriis, de Huyo
prioratu dominarum, non fuerunt propter guerras et viarum dis-
crimina visitatae; diffiniunt diffinitores quod nullus prior domo-
rum praedictorum, qui praesens fuerit, recedat de Cluniaco donec
domno abbati statum exposuerit suae domus ; absentes vero idem
domnus faciat visitari.

Chapitres généraux de Cluny, vol, XXIII, p. 418, ala
Bibliothéque du Corps législatif de Paris.

LVII.

Définition de I'année r343.

Priores de Bertreya, Sancti Severini et de Namecha, quia domus
propter guerras anno praesenti non fuerunt visitatae, de capitulo
non recedant, si sunt praesentes, donec diffinitoribus seu priori
claustrali de statu dictarum domorum reddiderint relationem

fidelem.
Chapitres généraux de Cluny, vol. XXIIL, p. 484, a la

Bibliotheque du Corps législatif de Paris.

LVIIIL.

Lettre de G., Zz;rieur de Bertrée, a Hugues VI1I, abbé de Cluny,
pour s’excuser de ne pouvoir assister au chapitre général de
I'Ordre qui doit se tenir en 1349.

1349.

Reverendo in Christo patri domino H[ugoni] Dei gratia Clu-
niacensi abbati sacroque -conventui eiusdem loci necnon venerabi-
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libus et religiosis diffinitoribus sacri generalis capituli Cluniacensis
frater G. prior domus sue de Bertreriis cum reverencia et honore
obedienciam usque ad mortem tam debitam quam devotam. Cum
innumerabilibus et arduis dicte domus de Bretreriis negociis
detentus, maxime propter talliam ducis Brabancie pro qua vult
habere centum scuta, ad hoc instans capitulum generale Clunia-
cense quod die dominica qua cantatur Jubilate anno Domini
millesimo ccce xlixe per vos imminet (1), auctore divino, celebran-
dum apud Cluniacum nequeam prout vellem interesse, paterni-
tatem vestram cum devocione requiro et exoro quatenus absen-
ciam meam habere dignemini ex causis huius excusatam; paratus
sum et enim vestra salubria monita, ordinationes et precepta que
per vos in dicto capitulo ordinabuntur et fient recipere et servare,
recipi et servari prout condecet, reverenter ; ad hoc autem, si opus
fuerit, impedimentum jurandum quod tanquam veridicum vobis
duxi teste consciencia rescribendum, mitto carissimum fratrem nos-
trum dompnum Armandum monachum presentium portatorem cui
in quantum in me est prout melius possum jurandi impedimentum
huius in forma qua debet et consuevit, jurari do potestatem ple-

nariam per presentes. .
Original sur parchemin, sceau disparu, nouvelles acqui-
sitions latines, manuscrit n® 2,272, n° 33,2 la Bibliotheque

nationale de Paris.

LIX.

Définitions relatives aux prieurés de Bertrée, de Huy
et de Saint-Séverin.

1361.

Prior de Bertreriis quo ad regimen domus Sancti Victoris bene
regit in prioratu Sancti Victoris; de Bertreriis duo monachi
deficiunt ex quo defectu non fit ibidem divinum officium prout
decet; domus obligata est in summa quadringintorum quinqua-
ginta florenorum ex una parte sub usuris videlicet pro summa
ante dicta annis singulis quinquaginta floren.; item ulterius est
obligata dicta domus in 440 regalibus auri ratione talliae per
D. ducem Bragbandiaec impositae; item centum modiis bladi;
ecclesia et alia aedificia pro majori parte sunt destructa; diffiniunt
diffinitores quod ad dictum locum mittantur duo monachi mora-
turi qui cum alio divina officia habeant exercere et quia domus
antedicta est debitis multipliciter oppressa, accedat camerarius vel

(1) Un mot raturé.
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per se, vel per alium ad dictum locum et super praemissis apponat
remedium prout bono modo poterit.

In prioratu Sancti Severini non est prior; ibidem deficit unus
monachus ex cujus defectu non fiunt divina officia prout deceret ;
vestimenta et calceamenta monachi ibi deferunt inhonnesta ; item
ecclesia reparatione chori indiget; alia aedificia dictae domus
ruinam minantur in pluribus locis; item septem anni jam fluxe-
runt non fuit elemosina pauperibus debite ministrata ; item domus
est obligata singulis annis in summa quindecim modiorum bladi;
diffiniunt diffinitores quod camerarius ibidem unum monachum
transmittat, monachosque compellat ad divina officia debite exer-
cenda, vestimentaque regularia deferenda, provideatque caetera
omnia et singula superdicta pro ut sibi melius videbitur expedire,
puniatque quae ibidem fuerint corrigenda.

Chapitres généraux de Cluny, vol. X, a la Bibliotheque
du Corps 1égislatif de Paris.

LX.

Sentence arbitrale prononcée par Guillaume d'Fure, doyen de
la collégiale Saint-Martin a Liége et Jean de Sourendial,
avocat de la cour de Liége, au sujet d’'une contestation existant
entre le chapitre et le doyen de l'église collégiale de Saint-
Paul et le prieur de Bertrée, d'une part, et la prieure du
couvent de Saint-Victor de Huy, relativement d la dime d’'une
piéce de terre située au lieu dit Bohimont et appartenant d
labbaye de Flone. '

1367, 30 septembre.

Tumister, Cartulaire de la collégiale Saint-Paul a
Liége, p. 299.

LXI.

Guillaume de Jocono, prieur de Saint-Séverin-en-Condroz, dé-
clare que son prieuré doit payer annuellement a I'abbé de
Cluny une pension de 6 livres et 5 sous.

1375, 22 octobre.

In nomine Domini. Amen. Noverint universi presens publicum
instrumentum inspecturi quod anno nativitatis eiusdem Domini
millesimo cccme septuagesimo quinto, indictione xiij?, die vicesima
secunda mensis octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris
ac domini nostri domini Gregorii divina providentia pape vj, anno
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quinto, existens coram reverendissimo in Christo patre ac domino
domino Jacobo miseracione divina abbate Cluniacensis, religiosus
et discretus vir domnus Guillelmus de Jocono, prior prioratus
Sancti Severini, Leodiensis diocesis, non circumventus seu per .
aliquem ad hoc inductus, sed per registra et libros pensionum et
censarum monasterii Cluniacensis informatus et quod est noto-
rium et publicum et communis fama in monasterio Cluniacensis et
multis aliis locis ex certa..... et sponte in presencia dicti domini
abbatis et ipso interrogante ac stipulante, confessus fuit et publice
recognovit quod dictus prioratus ac prior eiusdem pro tempore
facit et facere solet et retroactis temporibus facere consuevit domno
abbati Cluniacensi pro tempore et suo monasterio Cluniacense
annis singulis pensionem vj librarum et quinque solidorum turo-
nensium termino consueto solvendarum suosque in dicto prioratu
predecessores et omne eiusdem prioratus dictam pensionem annuam
sex lib. et quinque solid. turon. abbatibus Cluniacensibus pro
tempore et camera Cluniacensis seu eorum procuratoribus et recep-
toribus retroactis temporibus exsolvisse, ac se et suos in eodem
prioratu successores in futurum solvere debere et se soluturum
promisit prestito per eum corporaliter tactis scripturis juramento.
Prefatus vero dominus Jacobus abbas sciens predictam recogni-
cionem et confessionem fore veram et quod abbates pro tempore
monasterii Cluniacensis fuerunt in pacifica possessione percipiendi
annis singulis a prioribus pro tempore dicti prioratus Sancti Seve-
rini supradictam pensionem sex librarum et quinque solidorum
turonensium, ipsas recognicionem et confessionem suo et dicti
sui monasterii ac suorum successorum in eodem nomine accepta-
vit, laudavit et approbavit, petens de premissis sibi fieri unum vel
plura publica instrumenta per me notarium publicum infrascrip-
tum. Acta fuerunt in castro de Lurduno (1), Masticonensis dio-
cesis, sub anno, indictione, die, mense et pontificatu supradictis,
presentibus reverendo in Christo patre domino Humberto, Dei
gratia abbate novi monasterii Pictavensis ac venerabilibus et reli-
giosis viris domnis Petro Vincentii priore maiore Cluniacensis,
licentiato in decretis ac Johanne de Grinholis priore prioratus de
Moutons, ordinis Cluniacensis, Xanctonensis diocesis, testibus ad